
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 120  
 

DATA 31/12/2021 
 

OGGETTO: MESSA A DISPOSIZIONE DELLE RISORSE PER L’ATTIVITÀ 
DI CONTROLLO A BORDO DEI MEZZI DI TPL E PRESSO LE FERMATE - 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

 sulla Gazzetta Ufficiale 26 novembre 2021, n. 282, è stato pubblicato il decreto legge di pari data 

n. 172 che integra, con ulteriori misure di prevenzione e contrasto all'aggravamento 

dell'emergenza epidemiologica in atto da COVID-19, il quadro delle vigenti disposizioni 

finalizzate al contenimento del predetto virus, al fine di garantire lo svolgimento in sicurezza delle 

attività economiche e sociali.  

 Il provvedimento reca disposizioni innovative in quattro ambiti di interesse, prevedendo:  

a) l'estensione dell'obbligo vaccinale a operatori di particolari settori esposti; b) l'estensione 

dell'impiego delle certificazioni verdi COVID-19, ridefinendone la durata della validità; c) 

l'istituzione della certificazione verde C.d. "rafforzata"; d) il potenziamento del sistema dei 

controlli sul rispetto delle misure emergenziali. 

 l’articolo 7 del DL 172 prevede, proprio per garantire l’osservanza delle nuove disposizioni 

finalizzate al contenimento della pandemia, una costante effettuazione dei controlli attraverso la 

pianificazione delle relative attività delle Forze di Polizia e delle Polizie locali, con il preventivo 

coinvolgimento del Comitato provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica. 

 nella predisposizione del piano dei controlli, il documento di riferimento è rappresentato dal 

Piano coordinato di controllo del territorio, che individua le diverse aree di gravitazione delle 

Forze di polizia a competenza generale, Polizia di Stato e Arma dei Carabinieri, al cui sforzo 

contribuisce la Guardia di Finanza e, in analogia con i dispositivi di prevenzione generale, anche 

per l'attuazione dei piani di controllo in questione, ai sensi del citato art. 7 del DL 172, ci si avvale 

del personale dei Corpi di Polizia Municipale,  munito della qualifica di agente di pubblica 

sicurezza. 

SUCCESSIVAMENTE il  D. l. n. 221 del 24-12-2021 ha prorogato al 31 marzo lo stato di emergenza ed ha 

stabilito all’articolo 4 (Dispositivi di protezione delle vie respiratorie) l’obbligo di indossare dispositivi di 

protezione (mascherine) di tipo FFP2 anche in zona bianca e, in particolare, anche per l’accesso e per 

l’utilizzo dei mezzi di trasporto di cui all’articolo 9-quater del precedente D. l. n. 52/2021 vale a dire, fra gli 

altri, dei mezzi impiegati nei servizi di trasporto pubblico locale o regionale. 

IN CONSIDERAZIONE DI CIÒ Sua Eccellenza il Prefetto di Sondrio, in data 30 dicembre 2021, prot. 3001 

ha convocato una riunione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica nel corso della 

quale Agenzia ha illustrato una proposta di cofinanziamento volta ad agevolare e potenziare l’attività di 

controllo a bordo dei mezzi di TPL e presso le fermate. La proposta, redatta in collaborazione con la 

Polizia Locale del Comune capoluogo Sondrio (socio di Agenzia), ipotizza un progetto a valenza 

territoriale che verrebbe così articolato: 

1. la formazione di squadre miste costituite da personale di controllo Aziende affidatarie dei 

servizi di TPL e Agenti delle Polizie Locali (si citano quelle per le quali si è raccolta una 

prima disponibilità) di: 

 Comune di Sondrio  

 Comune di Morbegno 

 Comune di Chiavenna  

 Comunità Montana di Tirano (che fa capo al Comando PL di Tirano)  

 Agenti della Unione Valmalenco e dell'Unione dei Castelli  

2. Sulla scorta di un calendario concordato con le Aziende, fatta salva ovviamente la facoltà 

delle forze di polizia di effettuare i controlli a bordo, i controlli verrebbero effettuati 

prevalentemente a terra - in salita o in discesa - in partenza dalle località di provenienza 

delle autolinee di trasporto pubblico extraurbano ed urbano (in relazione alle 

competenze della Polizia Locale) e/o alle autostazioni situate presso i capoluoghi di 

Mandamento; 

3. Il monte ore complessivo massimo può essere individuato in 1300, con costo orario di 

circa 50€, con oneri a carico di Agenzia; 

4. Periodo di effettuazione: indicativamente dal 15 gennaio fino al 31 marzo 2022 (fine stato 

di emergenza).  



Sua Eccellenza il Prefetto di Sondrio invita Agenzia a perfezionare in tempi brevi il progetto coinvolgendo 

le aziende e le polizie locali, con la predisposizione di una bozza di Protocollo di Intesa che approvi 

programma, luogo, modalità di effettuazione e check list per i suddetti controlli; 

RITENUTA decisiva l’importanza dei controlli sul rispetto delle nuove misure e considerato che quanto 

proposto garantirebbe una maggiore presenza e distribuzione sul territorio provinciale dei controlli, oltre 

a costituire un segnale tangibile dell'attenzione rivolta ai cittadini; 

VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia, seduta del 21 dicembre 2021 nel quale, 

illustrata l’iniziativa, il Consiglio condivide di massima che le risorse necessarie trovino copertura nei fondi 

inutilizzati 2021 del bilancio di Agenzia per “Iniziative Covid” per l’importo massimo di € 60.000,00; 

TENUTO CONTO del Bilancio di Previsione di Agenzia per l’anno 2021, approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea n. 6 del 30 dicembre 2020; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;  
 

DETERMINA 

 

1. di impegnare la somma complessiva massima di € 60.000,00 al capitolo 10012 del Bilancio in 

corso per la copertura degli oneri derivanti dall’attuazione del Piano territoriale di 

potenziamento dell’attività di controllo a bordo dei mezzi di TPL e presso le fermate; 

2. di definire in dettaglio, con successivo provvedimento integrativo, gli aspetti tecnici ed 

economici del progetto, oltre che l’elenco completo dei soggetti aderenti all’iniziativa; 

3. di sottoporre la presente Determinazione a ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione 

dell‘Agenzia; 

4. di pubblicare il presente Atto sul sito dell’Agenzia.   

 

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 


